УИД ...RS0...-30

ПРИГОВОР

И...1

г....2 18 февраля 2025 года 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретарях ...11, ...12, с участием 

государственных обвинителей - помощников прокурора г....2 Н.В., ...13, ...14, ...15, ...29,

подсудимого ...3 Р.Д., 

защитника-адвоката ...28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

...7, ... года рождения, уроженца ... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного в качестве самозанятого, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ..., судимого: 

- ... Елабужским городским судом Республики Татарстан по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

осужденного:

- ... Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Татарстан от ...) по ч.1 ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод ...

Не позднее 13 часов 15 минут ..., у ...3 Р.Д., возник умысел направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 13 часов 15 минут ..., ...3 Р.Д., находясь по месту своего временного жительства по адресу: г.... действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил в морозильной камере холодильника, установленного на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, упакованную в бумажный сверток, смесь вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр, что является крупным размером, которую хранил по месту своего временного проживания для личного употребления, без цели сбыта, до его задержания сотрудниками полиции.

... около 13 часов 15 минут за ..., сотрудниками ОНК Управления МВД России по г....2 Республики Татарстан в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ...3 Р.Д.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г....2 Республики Татарстан в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 40 минут ... в жилище по месту проживания ...3 Р.Д. в ..., в присутствии двух незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты: из морозильной камеры холодильника на кухне в прихожей бумажный сверток, внутри которого смесь вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр, что является крупным размером, которые ...3 Р.Н. незаконно хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта, до момента его задержания и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Эпизод ...

Не позднее 13 часов 15 минут ... ...3 Р.Д., действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 гр, что является значительным размером, упакованное в полимерный «zip»-пакет которое поместил в электрический щиток, установленный на 6 этаже подъезда №...

Однако ...3 Р.Д. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как около 13 часов 15 минут ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за подъез... ...30 Р.Д. был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по г....2.

В ходе осмотра места происшествия, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г....2 в присутствии двух незаинтересованных лиц, в электрическом щитке, установленном на 6 этаже подъезда №... был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный скотчем, с магнитом, внутри которого термоусадочная трубка черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 гр, что является значительным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ, в соответствии с Федеральным законом от ... N 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с ..., значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером признается масса свыше 2,5 грамм, особо крупным размером признается масса свыше 500 грамм. Значительным размером наркотического средства тетрагидроканнабинол признается масса указанного средства свыше 0,05 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 0,25 грамм, а особо крупным размером наркотического средства тетрагидроканнабинол признается масса свыше 50 грамм.

В ходе судебного разбирательства ...3 Р.Д. вину признал частично, указав, что признает только хранение наркотических средств, изъятых по месту его жительства, а именно наркотического средства каннабис (марихуана), поскольку является наркопотребителем, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов, в остальной части вину не признал, сбытом наркотических средств не занимался. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ исследованы показания ...3 Р.Д. данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, согласно которым с мая 2021 года он проживал со своей девушкой Свидетель №6 в съемной квартире по адресу г..... Состоит на учете у врача-нарколога с ..., так как употребляет наркотические средства, примерно с мая 2019 года употребляет марихуану, заказывает на сайте «Гидра», оплачивает переводом. Сбытом наркотических средств не занимается. Его девушка Свидетель №6 наркотические средства не употребляет. В последний раз он заказывал наркотические средства ..., приобрел марихуану 1 гр, который употребил дома. ... около 13 часов 00 минут он шел в суд в ... его задержали сотрудники полиции, изъяли сотовый телефон «Редми», где была переписка в приложении «Telegram» с ником «PabloEscobar», это его ник. В его в приложении «Telegram» два аккаунта, первый был привязан к другому номеру «Самбада Гарсиа». Фотографии с адресами закладок он переслал со своего первого аккаунта на второй, по данным фото находились закладки с наркотическим средством марихуана по 1 гр, которое он приобретал для личного употребления. Фотографии пересылал на другой аккаунт, чтобы не потерять данные места, так как закладки часто прячут в одни и те же места и он хотел их сохранить на другом аккаунте, чтобы периодически заходить со своего телефона и проверять, не имеется ли там наркотическое средство. В ходе обыска из морозильной камеры с квартиры, где он проживает, сотрудники полиции изъяли сверток с наркотическим средством, по данному факту поясняет, что незадолго до своего задержания, он со своего курительного приспособления собрал остатки смолы после курения марихуаны, положил их на бумажку и убрал в морозилку. По факту изъятых в ходе обыска в ... магнитов поясняет что, магниты оставались у него после покупки себе наркотического средства, так как закладки прикреплялись в скрытые места магнитом. По факту пистолета, поясняет, что это пистолет охолощенный, выстреливает только светозвуковыми патронами. По факту денежных средств в сумме 13000 рублей, которые лежали в шкатулке, это его с Свидетель №6 совместные денежные средства, отложенные на оплату квартиры. Ноутбук, принадлежит Свидетель №6, он им никогда не пользовался. Электронные весы принадлежат ему, использовал их для взвешивания купленной себе марихуаны. Приспособления для курения, принадлежат ему, посредством их он употребляет наркотическое средство марихуану. Нож, принадлежит ему, он лежал на столе в зале, им он снимал остатки смолы с курительного приспособления. Полимерные пакеты он использовал, чтобы хранить купленное для употребления наркотическое средство марихуану. Фольга используется для курения с устройством для курения. Это все он приобретал для собственного употребления. Изолента и термоусадочный материал были им куплены давно для изоляции проводов в доме. На изъятом у него сотовом телефоне «Redmi» имеется переписка посредством приложения «Telegram» с ником «Pablo Escobar», где он отправляет фото с адресами, по данным адресам в месте, как на фото, отправленное им, обнаружены свертки с наркотическим веществом, по данному факту пояснил что там ничего не оставлял, с мест на фото он только забирал приобретенную марихуану. Возможно, там, после его покупки, уже следующие закладки положили, так как их часто прячут в одних и тех же местах с промежутками во времени. Обнаруженный в ходе осмотра квартиры по месту его жительства в морозильной камере сверток с наркотическим средством принадлежит ему, незадолго до его задержания он со своего курительного приспособления собрал остатки смолы после курения марихуаны, положил в бумажку и убрал в морозильную камеру, однако, он не может пояснить, откуда на нем содержатся частицы наркотического средства мефедрон, поскольку он употребляет только марихуану. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признает. Сбытом не занимается, употреблял только марихуану, отношения к наркотическому средству мефедрон не имеет. Отношения к местам обнаружения наркотических средств в подъезде ..., он не имеет. Кроме того, что в арендованной квартире стоял его компьютер, на нем сохранились фотографии с мест, где он приобретал себе гашиш, которые он сохранял с сайта «Гидра» при покупке, а также на данном сайте имелись фотографии товара и фото с брикетами на весах, он также сохранил себе на компьютере с этого же сайта. Кроме того, он брал телефон своей девушки Свидетель №6 и с сайта «Гидра» сфотографировал места с адресами, где он должен был забрать оплаченное для личного употребления наркотические средства гашиш и отправил в «Телеграм» с ее аккаунта на свой аккаунт «Pablo Escobar», чтобы сохранились на его телефоне, Свидетель №6 об этом не знала. По поводу обнаруженного в подъезде ... наркотическое средства – мефедрон может пояснить, что в указанном месте он не закладывал наркотические средства, при том, что на них, согласно заключениям экспертов, на свертках не обнаружены его генетические следы, ни следы пальцев рук. По обнаруженной в его сотовом телефона «Редми» в приложении «Telegram» с аккаунтом «PabloEscobar» переписке с аккаунтом «Самбада Гарсия» может пояснить, что оба аккаунта принадлежат ему, содержащие в переписке фотографии с адресами закладок он пересылал со своего первого аккаунта на второй, по данным закладкам находилась марихуана по 1гр, которую он приобретал для личного употребления в течение продолжительного времени, он пересылал фотографии на другой свой аккаунт, чтобы не потерять данные места закладок марихуаны, так как закладки часто прячут через небольшой промежуток времени в одних и тех местах, и он хотел сохранить их на другом аккаунте «Самбада Гарсия» в переписку с его вторым аккаунтом «Pablo Escobar», и в дальнейшем выезжать по указанным адресам и проверять нет ли там марихуаны. По указанному адресу, где был обнаружен мефедрон, он забирал марихуану для личного употребления. В изъятом у него сотовом телефона «Редми» была установлена сим-карта с абонентским номером ..., которая была зарегистрирована на его девушку Свидетель №6, в указанном телефоне установлено приложение «Telegram» с аккаунтом «Самбада Гарсия». Аккаунт «PabloEscobar» в приложении «Telegram» также использовался им, был зарегистрирован на его бабушку ...16, к данному аккаунту привязан ник-нейм «NоNameChrash», данным аккаунтом он не пользовался, использовал аккаунт «Самбада Гарсия» (т.1 л.д.82-86, т.1 л.д.145-148, т.2 л.д.121-125, т.3 л.д.156-157, т.6 л.д.151-155, т.5 л.д.202-206).

Между тем, несмотря на непризнание вины ...3 Р.Д., его виновность подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаниями свидетелей, выводами экспертных исследований, результатами оперативно-розыскных мероприятий, а также другими материалами уголовного дела. 

Так, постановлением от ... было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, в том числе к сбыту, ...3 Р.Д. и Свидетель №6, проживающих по адресу: г. ..., в связи с чем, был разработан соответствующий план (т.1 л.д.12-14). Из постановления о представлении результатов оперативно-разыскной деятельности следователю от ... усматривается, что в результате проведенного по имеющейся информации оперативно-разыскного мероприятия был задержан ...3 Р.Д., у которого в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон, в котором имелись адреса тайниковых закладок, в том числе фотография электрощитка с адресом: г...., где в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу было изъято наркотическое средство (т.1 л.д.6-9).

Как видно основания для проведения такого мероприятия имелись и условия для его проведения соответствовали требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которому при осуществлении оперативно-розыскной деятельности может быть проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», при этом основаниями для проведения оперативно-розыскного мероприятия являются, в том числе, ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (ст.ст.6, 7 Закона).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она с апреля 2021 года по договору найма сдавала ...3 Р.Д. и Свидетель №6 свою двухкомнатную квартиру по адресу: г..... ... ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что необходимо осмотреть данную квартиру, в связи с тем что ...3 Р.Д. подозревается в совершении преступления. В этот же день около 19 часов в ее присутствии и в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен осмотр ее квартиры, в ходе которого были изъяты: со стола в зальной комнате – электронные весы, приспособление для курения, нож в чехле, банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк» на имя ...3 Р.Д., водительское удостоверение, остатки вещества растительного происхождения, два рулона фольги, патроны, термоусадочные трубки, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью; из-под стола в зальной комнате – три рулона изоленты, две упаковки термоусадочных трубок, zip-пакеты; из компьютера в зальной комнате – жесткий диск; с дивана в зальной комнате – пистолет с 8 патронами, шкатулка с 13 000 рублями; на кухне из гарнитура – zip-пакеты, два рулона пищевой пленки, отрезок фольги; из морозильной камеры холодильника – бумажный сверток с веществом; с косяка входной двери – маленькие круглые магниты; со стола в спальной комнате – банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д., о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступало (т.1 л.д.177-178, т.4 л.д.116-133).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, которые дали аналогичные показания следует, что ... они участвовали в качестве незаинтересованных лица при производстве осмотра месте происшествия в ..., в ходе которого были изъяты: со стола в зальной комнате – электронные весы, приспособление для курения, нож в чехле, банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк» на имя ...3 Р.Д., водительское удостоверение, остатки вещества растительного происхождения, два рулона фольги, патроны, термоусадочные трубки, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью; из-под стола в зальной комнате – три рулона изоленты, две упаковки термоусадочных трубок, zip-пакеты; из компьютера в зальной комнате – жесткий диск; с дивана в зальной комнате – пистолет с 8 патронами, шкатулка с 13 000 рублями; на кухне из гарнитура – «zip»-пакеты, два рулона пищевой пленки, отрезок фольги; из морозильной камеры холодильника – бумажный сверток с веществом; с косяка входной двери – маленькие круглые магниты; со стола в спальной комнате – банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д., о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д.74-76, т.2 л.д.86-88).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ... около 16 часов 50 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица при осмотре места происшествия, расположенного на 6 этаже 2 подъезда ..., где с левой стороны элетрощитка был изъят сверток из скотча с магнитом, внутри которого термоусадочная трубка темного цвета с полимерным пакетом с веществом. О производстве осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д.78-79, т.4 л.д.116-133). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ... в отделе полиции ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....2, он участвовал в качестве незаинтересованного лица при производстве личного досмотра ...3 Р.Д., в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон «Redmi», в котором в приложении «Telegram» в чате с пользователем «Pablo Escobar» имелись фотографии с адресами мест. О производстве личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе второе незаинтересованное лицо, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д.100-101, т.4 л.д.116-133, т.5 л.д.83-92).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ...3 Р.Д. является ее парнем, с которым она с апреля 2021 года проживала в съемной квартире по адресу: г..... О том, что ...3 Р.Д. занимался сбытом наркотических средств, ей не известно. ... около 13 часов она с ...3 Р.Д. шла в суд по адресу ... их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. В ходе личного досмотра в присутствии незаинтересованных лиц у нее был изъят сотовый телефон «Redmi Hot 7», в котором в приложении «Telegram» имелся чат с пользователем «Pablo Escobar» с фотографиями. Указанные фотографии могли оказаться в ее телефоне, так как ...3 Р.Д. пользовался ее телефоном, брал его и переписывался в нем. У ...3 Р.Д. в приложении «Telegram» было два аккаунта: «Pablo Escobar», который был зарегистрирован на абонентский ..., принадлежащий бабушке последнего ...16, и «Самбада Гарсия», который был зарегистрирован на абонентский ..., принадлежащий ей. На момент осмотра сотового телефона следователем переписка с пользователем «Pablo Escobar» уже отсутствовала, причину этого она не знает. О производстве личного досмотра был составлен соответствующий протокол. В ходе осмотра места происшествия, в квартире, в которой она проживала с ...3 Р.Д., она участия не принимала. Изъятые в ходе осмотра квартиры: компьютер принадлежит ...3 Р.Д., ноутбук – ей, термоусадочные трубки нужны были ...3 Р.Д., поскольку он занимался электрикой и использовал их в работе, «zip»-пакеты использовались для заморозки продуктов, электронные весы принадлежали ...3 Р.Д., 13 000 рублей, изъятые из шкатулки, были совместными с ...3 Р.Д. денежными средствами, 7 000 рублей, находящиеся в сумке из-под ноутбука, ее личные денежные средства, отложенные для оплаты учебы (т.2 л.д.51-52, т.4 л.д.116-133, т.5 л.д.83-92).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что с конца октября 2021 года в ОНК УМВД России по г....2 стала поступать информация о том, что ...3 Р.Д. и Свидетель №6, проживающие по адресу: г...., хранят при себе наркотические средства и занимаются их сбытом, в связи с чем ... было принято решение установить наблюдение за ними. Около 09 часов 30 минут ... было установлено наблюдение за адресом возможного места нахождения ...3 Р.Р. и Свидетель №6 - г..... Около 11 часов 55 минут ... из подъезда вышел ...3 Р.Р. с Свидетель №6, они пошли по ..., повернули в сторону .... ...3 Р.Д. вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, смотрел в телефон, нервничал. В связи с чем было принято решение о задержании ...3 Р.Р. и Свидетель №6 ... около 13 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «наблюдение» за ... сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. ...4 И.Н. и Свидетель №10 был задержан ...3 Р.Д., а им и Свидетель №8 – Свидетель №6, которые были доставлены в отдел полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г....2. В ходе личного досмотра ...3 Р.Д. в присутствии двух незаинтересованных лиц был изъят сотовый телефон «Redmi», в котором в приложении «Telegram» имелся чат с пользователем «Pablo Escobar» с фотографиями, описанием мест тайниковых закладок с наркотическими средствами. О производстве личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были произведены смывы с рук ...3 Р.Д. Кроме того, ... с участием собственника квартиры Свидетель №1 и двух незаинтересованных лиц, был произведен осмотр ..., в которой проживали ...3 Р.Д. и Свидетель №6 В осмотре квартиры ...3 Р.Д. участия не принимал, поскольку был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ. В ходе осмотра квартиры были изъяты: со стола в зальной комнате – электронные весы, приспособление для курения, нож в чехле, банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк» на имя ...3 Р.Д., водительское удостоверение, остатки вещества растительного происхождения, два рулона фольги, патроны, термоусадочные трубки, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью; из-под стола в зальной комнате – три рулона изоленты, две упаковки термоусадочных трубок, «zip»-пакеты; из компьютера в зальной комнате – жесткий диск; с дивана в зальной комнате – пистолет с 8 патронами, шкатулка с 13 000 рублями; на кухне из гарнитура – «zip»-пакеты, два рулона пищевой пленки, отрезок фольги; из морозильной камеры холодильника – бумажный сверток с веществом; с косяка входной двери – маленькие круглые магниты; со стола в спальной комнате – банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д. ... им был осмотрен телефон «Redmi», изъятый у ...3 Р.Д., в котором в приложении «Telegram» в чате с пользователем «Pablo Escobar» были обнаружены фотографии с метками и адресами, после чего были проведены осмотры мест происшествий. ... им совместно с ...17 в присутствии двух незаинтересованных лиц был осмотрен электрощиток, расположенный на 6 этаже 2 подъезда ..., фотография которого имелась в телефоне ...3 Р.Д. В ходе осмотра указанного электрощитка с левой стороны был изъят сверток из скотча с магнитом, в котором находилась термоусадочная трубка черного цвета, внутри которой полимерный пакет с веществом, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д.61-64, т.4 л.д.116-133, т.5 л.д.71-73). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника-адвоката показаний свидетелей Свидетель №8, ...4 И.Н., Свидетель №10, которые дали аналогичные показания следует, что в ОНК УМВД России по г....2 с конца октября 2021 года стала поступать оперативная информация о том, что ...3 Р.Д. и Свидетель №6, проживающие по адресу: г. ..., хранят при себе наркотические средства и занимаются их сбытом. ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ... ФИО1 и Свидетель №10 был задержан ...3 Р.Д., а Свидетель №8 совместно с Свидетель №7 – Свидетель №6, которые были доставлены в отдел полиции ... «Автозаводский» УМВД России по г....2, где в ходе личного досмотра у ...3 Р.Д. был изъят сотовый телефон «Redmi», где в приложении «Telegram» имелся чат с пользователем «Pablo Escobar» с фотографиями, описанием мест тайниковых закладок. После чего ...3 Р.Д. и Свидетель №6 были доставлены в городской наркологический диспансер г....2 для прохождения медицинского освидетельствования, где от ...3 Р.Д. поступил отказ от прохождения (т.1 л.д.193-195, т.2 л.д.115-116, т.2 л.д.126-127, т.4 л.д.116-133, т.5 л.д.71-73, т.5 л.д.83-92). 

Вина подсудимого ...3 Р.Д. подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно постановления и плана о проведении ОРМ около 13 часов 15 минут ..., за ... за 16-ым подъездом был задержаны ...3 Р.Д., у которого в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый «Redmi», в котором имеются адреса тайниковых закладок (т.1 л.д.10);

- протоколом личного досмотра ...3 Р.Д. от ..., согласно которому в ходе личного досмотра у ...3 Р.Д. из правого наружного кармана куртки изъят сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ... без пароля, в котором в приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем «Pablo Escobar» с фотографиями и описанием мест закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.15); 

- рапортом от ..., согласно которому был проведен осмотр места происшествия по адресу: г... ходе которого в зальной комнате, на диване были обнаружены и изъяты: предмет похожий на пистолет с надписью «RetayG19с» с обоймой с 8 патронами, с дивана из шкатулки были изъяты денежные средства в сумме 13000 рублей, в зальной комнате с компьютерного стола были изъяты электронные весы с остатками вещества приспособления для курения, нож в чехле с остатками вещества, банковская карта ПАО «Сбербанк» ... на имя ...3 Р.Д., банковская карта АО «Тинкофф» ... на имя ...3 Р.Д., водительское удостоверение с признаками подделки на имя ...6, остатки вещества растительного происхождения, два рулона фольги, патроны в количестве 129 штук, из зальной комнаты из-под маленького стола были обнаружены три изоленты и две упаковки с термоусадочным материалом и полимерными пакетами, с кухонной комнаты из четвертого нижнего отделения гарнитура изъят упаковочный материал в виде сейф-пакетов пищевой пленки и фольги, в морозильном отделении холодильника изъят бумажный сверток с веществом внутри, на рамке входной двери изъяты магниты в количестве 4 штук, со стола в зальной комнате также обнаружены и изъяты упаковка с термоусадочными трубками, ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством и мышью, со спальной комнаты со стола изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» ...,из системного блока, расположенного в зальной комнате изъят жесткий диск (т.1 л.д.24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому в ходе осмотра ... изъяты: со стола в зальной комнате – электронные весы с остатками вещества, приспособление для курения, нож с остатками вещества, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д. и банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ...3 Р.Д., остатки вещества растительного происхождения, два рулона фольги, патроны в количестве 129 штук, упаковочный материал в виде термоусадочных трубок, ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством и мышью, из системного блока – жесткий диск s/n №WCC4J6NJH0D7; из-под маленького стола в зальной комнате – три изоленты, две упаковки термоусадочного материала, упаковочный материал в виде термоусадочных трубок и полимерных zip-пакетов; с дивана в зальной комнате – пистолет «Retay G19C» с 8 патронами, денежные средства в размере 13 000 рублей; на кухне из четвертого нижнего отделения кухонного гарнитура – упаковочный материал в виде zip-пакетов, пищевых пленок, фольги; в морозильнике – бумага с веществом; на рамке входной двери – магниты; в спальной комнате со стола – банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д. (т.1 л.д.28-32); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой предоставленная на исследование смесь веществ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса смеси веществ на момент исследования составила 1,49 гр (т.1 л.д.34);

- актом осмотра от ..., согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., согласно которому в приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем «Pablo Escobar», в которой имеются фотографии с описанием мест закладок с наркотическими средствами, в том числе во внутренней части электрощитка с меткой в левой стороне верхнего отсека по адресу: г....2, новый город, ..., подъезд 2, этаж 6 (т.1 л.д.47-55);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «Redmi», принадлежащего ...3 Р.Д., был осуществлен осмотр места происшествия по адресу: г...., а именно: внутри с левой стороны электрощитка был обнаружен и изъят сверток из скотча с магнитом, внутри которого термоусадка, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в один полимерный пакет (т.1 л.д.67);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен электрощиток с левой стороны на 6 этаже второго подъезда ..., изъяты: сверток из скотча с магнитом, внутри которого термоусадочная трубка черного цвета, внутри которой полимерный пакет с веществом (т.1 л.д.68-73);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1, 65 гр (т.1 л.д.75); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса смеси веществ на момент исследования составила 1,39 гр (т.1 л.д.111-115);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент исследования составила 1,63 гр (т.1 л.д.120-122);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому на внутренней поверхности бутылки (объект ...), на внутренней поверхности «гриндера» в виде гранаты (объект ...), на внутренней поверхности металлического «гриндера» (объект ...), на поверхности трех полимерных крышек покрытых фольгой с отверстиями (объекты №...,9,10), на поверхности металлического курительного приспособления (объект ...) и на поверхности электронных весов (объект ...) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.126-131);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которому у ...3 Р.Д. пагубное употребление каннабиноидов, он не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (т.1 л.д.135-136);

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель Свидетель №1 добровольно выдала копию договора найма квартиры от ... (т.1 л.д.180-181);

- протоколом осмотра документов от ..., согласно которому осмотрена копия договора найма квартиры от ..., из которой усматривается, что ... подсудимый ...3 Р.Д. заключил с Свидетель №1 договор найма ..., который после осмотра признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.186-188);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому осмотрен скриншот с монитора компьютера карточки абонента мобильной связи установлено, что абонентский ... зарегистрирован на Свидетель №6; в ходе осмотра справки из ЗАО «...5» установлено, что абонентский ... зарегистрирован на ...16; в ходе осмотра скриншота с монитора компьютера с сайта ПАО «МТС» установлено, что абонентский ... заблокирован ...; в ходе осмотра скриншота приложения «Telegram» установлено, что в нём имеется следующая информация: имя аккаунта «Pablo Escobar», номер телефона - ..., имя пользователя - @N0NameCrash; в ходе осмотра скриншота приложения «Telegram» установлено, что в нём имеется следующая информация: имя аккаунта «Самбада Гарсиа», номер телефона - ..., имя пользователя – не задано; с левой стороны диалога имеется сообщение: «проверка связи», дата сообщения 3 декабря, время сообщения 12:12; в ходе осмотра скриншота приложения «Telegram» установлено, что в нём имеется следующая информация: имя аккаунта «Pablo Escobar», номер телефона - ..., имя пользователя - @N0NameCrash; с правой стороны диалога имеется сообщение: «проверка связи», дата сообщения 3 декабря, время сообщения 12:12 (т.1 л.д.202-216);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 13 000 рублей; две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ...3 Р.Д. и банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ...3 Р.Д.; водительское удостоверение ... на имя ...6; полимерный пакет с 3 магнитами; сейф-пакет № АВ9395019 с 26 патронами светозвукового действия калибра 10х24К и со 101 патроном светозвукового действия калибра 9 мм Р.А.К. и с 2 гильзами; сейф-пакет с охолощенным пистолетом «Retay G19C» с 8 патронами калибра 9 мм Р.А.К.; полимерный пакет с 21 термоусадочной трубкой длиной 10 см; полимерный пакет с 4 zip-пакетами; полимерный пакет с 3 рулонами электроизоляционной ленты ПВХ, с 19 термоусадочными трубками длиной 10 см, с 23 термоусадочными трубками длиной 10 см; полимерный пакет с 2 упаковками алюминиевой фольги; полимерный пакет с куском алюминиевой фольги, 2 упаковками пищевой пленки, с 976 zip-пакетами, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в вещественных доказательств (т.1 л.д.220-228);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сотовые телефоны: «Redmi» imei: ..., ..., изъятый у ...3 Р.Д. и «Redmi Hot 7», изъятый у Свидетель №6, на которых установлены пароли; ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством и мышью; жесткий диск s/n № WCC4J6NJH0D7, изъятый по месту жительства подсудимого ...3 Р.Д., из которого усматривается, что в папке «work» имеется папка с установочными файлами программы «Nmap» и 18 фотографий с указанием мест закладок и их географических координат; в папке «dje» имеется 8 фотографий с указанием мест закладок и их географических координат; в папке «telega» имеются установочные файлы приложения «Telegram» и 4 фотографии с электронными весами, на которых с указанием разного веса взвешиваются свертки прямоугольной формы, а именно указан вес: 98,28; 100,18; 97,57; 96,90; которые после осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.6-22); 

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: полимерные сейф-пакеты №..., 34446962, 34446969 с наркотическими средствами с исходными упаковками; полимерный сейф-пакет ... с частями растения рода Конопля с исходной упаковкой; сейф-пакет ... с ватным тампоном со смывами с рук ...3 Р.Д., ватным тампоном со смывами с рук Свидетель №6, двумя контрольными ватными тампонами; пластиковая бутылка; гриндер в виде гранаты; металлический гриндер; три полимерные крышки; металлическое курительное приспособление; электронные весы, нож с чехлом; которые после осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.36-41);

-протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен сейф-пакет ... с пакетами, образцом защечного эпителия ...3 Р.Д., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.110-112);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., изъятый у ...3 Р.Д. установлено, что на сотовом телефоне имеется графический пароль, при вводе которого по цифрам «1-4-7-8-9» выходит сообщение «неверный пароль, устройство заблокировано» (т.2 л.д.117-120);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра изъятого у Свидетель №6 сотового телефона «Redmi Hot 7» установлено, что в нём имеется лоток для одной sim-карты; в лотке находится sim-карта оператора сотовой связи «Теле2»; в ходе осмотра изъятого у ...3 Р.Д. сотового телефона «Redmi» imei: ..., ... было установлено, что в нем имеется лоток для двух sim-карт; в лотке находятся две sim-карты оператора сотовой связи «МТС» (т.3 л.д.132-136); 

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель Свидетель №6 добровольно выдала сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентскими номерами ... и ... (т.2 л.д.144-145);

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель Свидетель №6 выдала сотовый телефон «Redmi Hot 7» imei: ..., ... (т.2 л.д.147-148);

- протоколом осмотра от ..., согласно которому в ходе осмотра детализации по абонентскому ... которым пользовался ...3 Р.Д., установлено, что в период с ... по ... он находился по адресу: г....), то есть в одном диапазоне с местом обнаружения закладки с наркотическим средством по адресу: г..., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (новый город, ...) (т.2 л.д.149-155, т.3 л.д.1-93);

- осмотром в ходе судебного разбирательства сотового телефона «Redmi» imei: ..., ..., в котором в приложении «Telegram» имеется чат с пользователем «Pablo Escobar», в котором имеется множество фотографий, начиная с ... и заканчивая ... годом, с описанием мест тайниковых закладок и указанием меток на самих фотографиях, в том числе во внутренней части электрощитка с меткой в левой стороне верхнего отсека по адресу: г....

Суд, анализируя вышеуказанные доказательства в совокупности, находит, что в судебном заседании вина ...3 Р.Д. в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, подтверждается показаниями ...3 Р.Д. показаниями свидетелей, выводами экспертных заключений, результатами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, а также совокупностью иных письменных доказательств по делу, из которых следует, что ...3 Р.Д. действовал с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют его действия по хранению наркотических средств, расфасованность наркотических средств в отдельный бумажный сверток, который был помещен в морозильную камеру холодильника, установленного по месту жительства ...3 Р.Д., а так же расфасованность наркотических средств отдельный полимерный «zip»-пакет упакованный в виде свертка из скотча с магнитом и помещение указанного наркотического средства в месте исключающем обнаружение посторонними людьми, а именно в электрический щиток в подъезде дома, наличие фотографии в телефоне подсудимого с точным указанием места закладки, из которого в последующем именно в этом же месте, было изъято указанное наркотическое средство, показания подсудимого о том, что он потребителем наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) не являлся, что прямо свидетельствуют о наличии умысла именно на незаконное распространение наркотических средств. Кроме того, объём наркотического средства, найденного по месту жительства ...3 Р.Д., его состав в который входит смесь наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, его упаковка в морозильную камеру холодильника, показания подсудимого о том, что он является наркопотребителем и состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов, регулярно с примерно с мая 2019 года употребляет марихуану, несколькими днями ранее его задержания он собрал остатки смолы после курения марихуаны, положил их на бумажку и убрал в морозилку, свидетельствуют о наличии умысла на хранение наркотических средств для личного употребления.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками ОНК в соответствии с требованиями ст.ст.6 - 8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение описанных преступлений ...3 Р.Д. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий следователю, допущено не было, в связи с чем результаты ОРД соответствуют требованиям доказательства.

Признаков заинтересованности, провокации либо умышленного создания доказательств противоправной деятельности ...3 Р.Д. со стороны оперативных работников ОНК УМВД по г....2 суд не усматривает. 

Судом установлено, что допросы свидетелей, экспертные исследования, осмотры предметов (документов) проведены следователем в рамках возбужденного уголовного дела в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, результаты были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность протоколов, составленных в ходе следственных действий, а также заключения судебных экспертиз оснований не имеется. Указанные документы составлены уполномоченными должностными лицами без существенных нарушений, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми доказательствами. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей обвинения ставящих под сомнение правильность установленных судом обстоятельств совершенных преступлений, не имеется и в судебном заседании не добыто.

Таким образом, анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по делу, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. Иные документы также составлены в соответствии с требованием закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, также согласуются с показаниями свидетелей обвинения. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимых на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено.

Доводы подсудимого ...3 Р.Д. о том, что он не знает, откуда мог появиться в морозильной камере холодильника установленного по месту его жительства сверток с наркотическим средством с частицами мефедрона, поскольку он употреблял лишь марихуану и убирал в морозильную камеру холодильника лишь остатки смолы после курения марихуаны; а так же о том, что наркотические средства он не сбывал, не знал о наличии наркотических средств в электрическом щитке подъезда, никакого отношения к ним не имеет, кроме того следов наркотического вещества на руках и одежде ...3 Р.Д. не обнаружено, так же как и отсутствуют на обнаруженных наркотических средствах генетические следы ...3 Р.Д., суд считает несостоятельными по следующим основаниям.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Как следует из показаний ...3 Р.Д., он является потребителем наркотических средств, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (т.1 л.д.135-136, т.3 л.д.169), ранее привлекался к уголовной ответственности за приобретение гашиша (т.3 л.д.172-175); в последний раз он заказывал наркотические средства ..., приобрел марихуану - 1 гр, который употребил дома, незадолго до своего задержания и со своего курительного приспособления собрал остатки смолы после курения марихуаны, положил их на бумажку и убрал в морозилку, что подтверждается и результатами проведённого осмотра места его жительства (т.1 л.д.28-32) ..., расположенной по адресу: ..., где были обнаружены и изъяты многочисленные приспособления для курения, на поверхности которых имелись следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.128-131). В съемной квартире, где было обнаружено наркотическое средство, проживал только ...3 Р.Д. и его девушка Свидетель №6, которая наркотические средства не употребляет, что свидетельствует о том, что обнаруженное и изъятое из морозильной камеры холодильника по месту жительства ...3 Р.Д. смесь вещества, содержащее в своем составе, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр, хранилось им для личного употребления без цели сбыта. Кроме того, по мнению суда, хранение наркотического средства в условиях низкой температуры в морозильной камере холодильника не может свидетельствовать о том, что в дальнейшем оно предназначалось для сбыта. 

Собственник квартиры Свидетель №1 дала добровольное согласие на осмотр ее квартиры по адресу: г...., которую арендовал ...3 Р.Д. и его девушка Свидетель №6 Согласно протокола осмотра места происшествия по адресу: г..., были обнаружены и изъяты: электронные весы, приспособление для курения, нож в чехле, 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф» на имя ...7 и водительское удостоверение на имя ...6, со стола в пакет были собраны остатки вещества растительного происхождения, 2 рулона фольги, патроны, термоусадочные трубки, из-под стола были обнаружены и изъяты: 3 рулона изоленты, 2 упаковки термоусадочных трубок, пакетики с зип-застежкой, жесткий диск, пистолет с магазином с 8 патронами, шкатулка, с денежными средствами 13000 рублей, 2 рулона пищевой пленки и отрезок фольги, в морозилке обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом, магниты, что подтверждается и показаниями свидетелей которые участвовали в качестве понятых.

Доводы подсудимого о признании недопустимыми доказательствами акта осмотра сотового телефона «Redmi» ...3 Р.Д. от ..., поскольку подсудимый своего согласия на осмотр телефона не давал и какого-либо судебного решения на ограничение его конституционных прав на тайну переписки в материалах уголовного дела не имеется, а, следовательно, указанное влечет признание недопустимыми доказательствами: протокола осмотра места происшествия от ..., заключения эксперта ... от ..., являются несостоятельными, поскольку судебного решения в данном случае не требуется, что полностью согласуется с позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от ... .... 

Факт покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере ...3 Р.Д. подтверждается протоколом личного досмотра ...3 Р.Д., в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон «Redmi». В ходе осмотра сотового телефона «Redmi» обнаружена фотография от ... с изображением электрического щитка с меткой в левой стороне верхнего отсека, указан адрес: г.... ..., подъезд 2, этаж 6. Именно в указанном месте, на котором была метка на фотографии, спустя небольшой промежуток времени (5 дней), в ходе осмотра места происшествия ... в электрическом щитке с левой стороны верхнего отсека, где была метка на фотографии, был изъят сверток с наркотическим средством. Данный факт полностью опровергает версию ...3 Р.Д., о том что фотография, обнаруженная у него на телефоне, с указанием места закладки с наркотическим средством в электрическом щитке по адресу: г...., где в ходе осмотра места происшествия было изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 гр, была им сохранена в ходе приобретения закладки с наркотическим средством гашиш для личного употребления, чтобы в дальнейшем вновь проверить указанное место, поскольку наркотические средства прячут в одни и те же места. Помимо имеющейся в указанном телефоне фотографии, имеется множество других фотографий с указанием адресов и меток, отправляемых практически каждый день ...3 Р.Д. в приложении «Telegram» в чате с пользователем «Pablo Escobar», начиная с ..., при этом в день отправлялось более 7 фотографий, что явно превышает разовые дозы наркотических средств для личного потребления даже при ежедневном их употреблении. Кроме того, как следует из показаний ...3 Р.Д. последний раз он заказывал для личного употребления наркотические средства ..., тогда как фотография в его телефоне датирована ..., что явно свидетельствует о том, что фотография сделана им ранее чем, его последнее приобретение наркотических средств для личного употребления и не с намерением проверки указанного места с целью обнаружения спрятанного наркотического средства.

Как усматривается из детализации по абонентскому номеру ..., которым пользовался ...3 Р.Д. в период с ... по ... абонент находился по адресу: ..., ... ... то есть в одном диапазоне с местом обнаружения закладки с наркотическим средством по адресу: г....2, новый город, ..., подъезд ....

Кроме того, об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 гр, указывают и те факты, что: ...3 Р.Д. потребителем указанного наркотического средства не является, что подтверждается сведениями с наркологического диспансера и показаниями самого подсудимого; в ходе осмотра места жительства ...3 Р.Д. было изъято большое количество упаковочного материала: zip-пакеты, термоусадочные трубки, которые аналогичны тем, в которое было упаковано изъятое по адресу: г.... наркотическое средство, пищевые пленки, фольга, магниты, а также электронные весы, которые аналогичны весам с находящимся на них свертком прямоугольной формы весом около 100 гр, изображенные на фотографиях, расположенных на жестком диске компьютера ...3 Р.Д.; из морозильной камеры холодильника по месту жительства ...3 Р.Д. изъята смесь наркотических средств, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол; на жестком диске, принадлежащем ...3 Р.Д. также обнаружено множество фотографий с указанием мест закладок и их географических координат. 

Из показаний свидетелей Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ...4 И.Н., следует что по месту жительсва ...3 Р.Д. в морозильной камере был обнаружен сверток с наркотическим средством, а в ходе личного досмотра ...3 Р.Д. был изъят сотовый телефон «Редми» где имелись фотографии с местами тайниковых закладок, в последующем в ходе осмотра мест происшествий по адресам обнаруженным по фотографиям в телефоне ...3 Р.Д., на ..., внутри электрического щитка с левой стороны, был обнаружен и изъят сверток из скотча с магнитом, внутри которого термоусадочная трубка черного цвета внутри которой полимерный пакет с веществом.

Показания указанных свидетелей последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами. Оснований не доверять им суд не усматривает, поскольку они получены в установленном законом порядке, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний.

Как следует из показаний подсудимого ...3 Р.Д. изъятый у него сотовый телефон «Редми» принадлежит ему, никому в пользование свой телефон он не давал, пользовался им сам, посторонние лица доступ к его сотовому телефону не имели, телефон имеет графический пароль который известен только ему, кроме того ...3 Р.Д. пояснил, что общался он в приложении «Telegram», в переписках в приложении «Telegram» они использовал никнеймы «Пабло Эскобар» и «Самбада Гарсия».

Как установлено судом, в телефоне ...3 Р.Д. имеется чат с пересылкой фотографий, при этом общение в чате осуществлялось с соблюдением методов конспирации, с использованием вымышленных имен, с использованием технических устройств – сотовых телефонов. При этом переписка касалась не их частной жизни, а обстоятельств совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данный факт свидетельствует о том, что совершая вышеуказанные действия, ...3 Р.Д. осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Таким образом, факт незаконного хранения для личного употребления, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере ...3 Р.Д. нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается материалам уголовного дела. 

Суд критически относится к показаниям ...3 Р.Д. об отрицании своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, и отвергает их, находя недостоверными, продиктованными стремлением уйти от ответственности, поскольку они не соответствуют исследованным доказательствам и установленным фактическим обстоятельствам дела и является формой реализации его права на защиту.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема, предъявленного ...3 Р.Д., по обоим эпизодам обвинения квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, как вмененный без достаточных на то оснований. Ввиду того, что доказательств, свидетельствующих о наличии предварительного сговора между неустановленным следствием лицом и ...3 Р.Д. на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта изъятого по адресу: г.... из морозильной камеры холодильника, установленного на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, а также на незаконный сбыт наркотического средства изъятого в электрическом щитке на ... ... в ходе осмотра места происшествия ..., стороной обвинения не представлено. 

Кроме того, суд исключает из объема, предъявленного ...3 Р.Д. обвинения, по обоим эпизодам, квалифицирующий признак совершения преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения, поскольку как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, каких-либо убедительных доказательств того, что для связи с приобретателями наркотических средств подсудимым использовались электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), стороной государственного обвинения не предоставлено и сведений об этом в материалах уголовного дела не имеется, вменение указанного квалифицирующего признака, необоснованно.

По смыслу закона квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») может быть вменен в вину подсудимого только в случае, если действия виновного, образующие объективную сторону состава преступления, направленные на передачу указанных средств иным лицам, были совершены с использованием указанных сетей. 

Доказательств использования ...3 Р.Д. электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для достижения договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, стороной обвинения не приведено, в представленных материалах уголовного дела не имеется. 

Каких-либо доказательств, достоверно свидетельствующих, что ...3 Р.Д., который сам является потребителем наркотических средств, хранил по месту своего жительства: в морозильной камере холодильника смесь вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр; на поверхности компьютерного стола в зальной комнате вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,033 гр, с целью сбыта и выполнил для этого подготовительные действия, стороной обвинения не представлено.

Как следует из показаний ...3 Р.Д., он является потребителем наркотических средств, употребляет марихуану и гашиш, обнаруженное в холодильной камере вещество, содержащее смесь наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр, а также обнаруженное на поверхности стола в зальной комнате наркотическое средство каннабис (марихуана) хранил для личного употребления без цели сбыта, при этом как в указанном веществе появилось наркотическое средство мефедрон, он не знает, мефедрон не употребляет. Как следует из материалов уголовного дела, подсудимый состоит на учете у нарколога с диагнозом: «пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями», ранее привлекался к уголовной ответственности за покушение на приобретение гашиша. Согласно заключению эксперта ... от ... на изъятых по месту жительства ...3 Р.Д. приспособлениях для курения имелись следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.128-131). Таким образом данных о том, что ...3 Р.Д. покушался на сбыт указанных наркотических средств, совместно с неустановленным следствием лицом, в материалах уголовного дела не имеется и стороной государственного обвинения не представлено, следовательно, обнаруженные наркотические средства хранились подсудимым с целью собственного употребления без цели сбыта. 

При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения по эпизоду ... квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств» поскольку в ходе проведения предварительного следствия остались неустановленными фактические обстоятельства дела, подлежащие самостоятельному доказыванию, связанные с незаконным приобретением ...3 Р.Д. наркотических средств - время, место и другие обстоятельства дела.

Поскольку доказательств, свидетельствующих о намерении ...3 Р.Д. по эпизоду ..., сбыть смесь веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,49 гр, не представлено, действия подсудимого по хранению указанных наркотических средств без цели сбыта в крупном размере должны быть квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Кроме того, из объема предъявленного ...3 Р.Д. обвинения подлежит исключению обнаруженное на поверхности стола в зальной комнате наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,033 гр, поскольку доказательств, свидетельствующих о намерении ...3 Р.Д. и неустановленного лица сбыть указанное наркотическое средство не представлено, а хранение подсудимым по месту жительства без цели сбыта для личного употребления указанного наркотического средства, массой 0,033 гр, не образует состав преступления, поскольку не достигает установленного постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для данного вида наркотического средства значительного размера.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, заключения экспертиз в соответствии со ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых им преступлений. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ...3 Р.Д. не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимых по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимых на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, учитывая поведение подсудимого ...3 Р.Д. в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, признает их вменяемым по настоящему делу и подлежащими привлечению к уголовной ответственности.

Содеянное ...3 Р.Д. суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод ...) - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод ...) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законодателем к категории тяжких и особо тяжких, данные о личности подсудимого, его имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семей, с учетом наличия смягчающих по делу обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...3 Р.Д. по обоим эпизодам суд признает и в полной мере учитывает молодой возраст подсудимого, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, не препятствовал ходу предварительного расследования, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, зарегистрирован в качестве самозанятого, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, в школьном возрасте принимал активное участие в различных конкурсах, чемпионатах, олимпиадах, что подтверждается наличием многочисленных сертификатов, дипломов, грамот, рос в неполной семье, воспитывался опекуном (родители лишены родительских прав), состояние его здоровья и наличие заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц, совместно с ним проживающих, в том числе сводного брата, тети имеющей инвалидность, опекуна ...18 и бабушки ...16, которые страдают заболеваниями и нуждаются в его заботе и поддержке, его имущественное, материальное положение, желание пройти службу в Вооруженных Силах РФ и намерение вести законопослушный образ жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по обоим эпизодам, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Правовых оснований для применения при назначении наказания по обоим эпизодам, положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания ...3 Р.Д. по эпизоду ... суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств. Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, совершившего умышленные тяжкое и особо тяжкое преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ...3 Р.Д. и на условия жизни их семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации назначения наказания, а также, в целях исправления ...3 Р.Д. и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ...3 Р.Д. наказание в пределах санкции статьи, по которым квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, так как полагает, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ...3 Р.Д., а также будет соразмерно содеянному.

В то же время совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ...3 Р.Д., позволяют суду признать указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Поскольку ...3 Р.Д. преступления совершены в период испытательного срока по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от ..., то суд считает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору.

Поскольку ...3 Р.Д. совершил настоящие преступления до вынесения приговора Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., суд назначает ему наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания ...3 Р.Д. в исправительной колонии строгого режима. Состояние здоровья ...3 Р.Д. не препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Арест, наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... на сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., принадлежащий ...3 Р.Д., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2, отменить и конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г....2 наркотические средства, изъятые в рамках предварительного следствия, суд считает необходимым хранить, до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ...7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод...) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод...) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ...3 Р.Д. наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от ....

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от ... и назначить ...3 Р.Д. наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев.

На основании ч.4, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... окончательно назначить ...3 Р.Д. наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ...3 Р.Д. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания ...3 Р.Д. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Зачесть в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ...3 Р.Д. под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия ...3 Р.Д. наказания отбытое наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... со ... по ... в соответствии с зачетом, произведенным приговором от ....

Арест, наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... на сотовый телефон «Redmi» imei: ..., ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2, отменить и конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- сейф-пакеты №..., 34446962, 34446969 с наркотическими средствами с исходными упаковками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2 – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу ...;

- сейф-пакет ... с частями растения рода Конопля с исходной упаковкой; сейф-пакет ... с ватным тампоном со смывами с рук ...3 Р.Д., ватным тампоном со смывами с рук Свидетель №6, двумя контрольными ватными тампонами; пластиковую бутылку; гриндер в виде гранаты; металлический гриндер; три полимерные крышки; металлическое курительное приспособление; электронные весы; сейф-пакет ... с пакетами, образцом защечного эпителия; водительское удостоверение ... на имя ...6; полимерный пакет с 3 магнитами; полимерный пакет с 21 термоусадочной трубкой длиной 10 см; полимерный пакет с 4 «zip»-пакетами; полимерный пакет с 3 рулонами электроизоляционной ленты ПВХ, с 19 термоусадочными трубками длиной 10 см, с 23 термоусадочными трубками длиной 10 см; полимерный пакет с 2 упаковками алюминиевой фольги; полимерный пакет с куском алюминиевой фольги, 2 упаковками пищевой пленки, с 976 «zip»-пакетами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2 – уничтожить;

- копию договора найма квартиры от ..., детализации по абонентским номерам – хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством и мышью, возвращенные свидетелю Свидетель №6 – считать возвращенными Свидетель №6 по принадлежности;

- сотовый телефон «Redmi Hot 7» imei: ..., ..., две сим-карты оператора сотовой связи «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2 – вернуть по принадлежности Свидетель №6;

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» и две банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2 – вернуть в банки, выпустивший данные карты;

- жесткий диск s/n № WCC4J6NJH0D7; нож с чехлом; сейф-пакет №АВ9395019 с 26 патронами светозвукового действия калибра 10х24К и со 101 патроном светозвукового действия калибра 9 мм Р.А.К. и с 2 гильзами; сейф-пакет с охолощенным пистолетом «Retay G19C» с 8 патронами калибра 9 мм Р.А.К., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по г....2 – вернуть по принадлежности ...3 Р.Д. через его родственников;

- денежные средства в сумме 13 000 рублей, хранящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г....2 – вернуть по принадлежности ...3 Р.Д. через его родственников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.